
CASA DI OSPITALITA’ 

”S.TERESA DEL BAMBINO GESU’ ” 
   

                           Via Umberto, 203 Tel.(0922) 877053 - Fax (0922) 883255 

                   e-mail: santateresabg@virgilio.it 

                   CAMPOBELLO DI LICATA (AG) 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

N° 46                                                                                Del   02/04/2016 

OGGETTO  
IMPEGNO SPESA PER ACQUISTO ED UTILIZZO BUONI LAVORO 

(VOUCHER) PER LAVORI DI TIPO OCCASIONALE ACCESSORIO.   

                                                

L’anno duemilasedici addì Due mese di Aprile in Campobello di Licata 

alle ore 10,00 nel solito locale delle adunanze, si è riunito il Consiglio di 

Amministrazione del suddetto Ente in seguito ad invito diramato nei 

termini e nelle forme prescritte dalla legge, per trattare gli oggetti 

nell’Ordine del giorno e risultanti dal relativo avviso.  

Risultano presenti i Signori: 
1. Avv. PUNTARELLO GIOVANNI                                                          Presidente 

2. Sac. GIORDANO LIBORIO                                                                   Consigliere  

3. D.ssa TURCO MARIA RITA VERONICA                                         Consigliere  

4. Sig.  NOVARA SALVATORE                                                               Consigliere                                                                                                      

Assenti i Consiglieri:                                    

1.  

Con l’assistenza del segretario rag. Capobianco Crocifissa, ha adottato la seguente deliberazione: 

    PREMESSO CHE con la riforma del mercato del lavoro (l. n. 92 del 28.06.2012) sono state 

apportate importanti novità alla disciplina del lavoro occasionale accessorio, reso in favore 

della committenza pubblica, anche attraverso lo strumento dei voucher; 

CONSIDERATO che il lavoro accessorio diventa anche per le IPAB uno strumento 

decisamente interessante per rispondere a numerose esigenze che fino ad ieri non trovavano 

risposta. Con la Legge n. 191/2009 (Legge Finanziaria 2010) il legislatore ha ulteriormente 

modificato l’art. 70 del Decreto Legislativo n276/2003 estendendo ulteriormente la possibilità 

di utilizzo del lavoro accessorio da parte degli enti locali; 

CHE la modifica interviene dopo i recenti avvenuti ad opera del D.L. n.5/2009 convertito in 

Legge n. 33/2009 che aveva previsto per la prima volta la possibilità di utilizzo di tale istituto 

anche alla Pubblica Amministrazione in un ambito oggettivo ben delineato; 

CHE con la Legge Finanziaria il Legislatore modifica significatamente il quadro di riferimento 

ampliando la possibilità di utilizzo del lavoro flessibile per gli Enti Locali in determinati settori;    

CHE i lavori ed i settori di lavoro per i quali è possibile l’uso dei voucher sono i seguenti: 

a) giardinaggio; 

b) pulizia e manutenzione di edifici e strade, parchi e monumenti (svolti anche a favore di 

manifestazioni sportive, culturali, fieristiche o caritatevoli e di lavori di emergenza e 

solidarietà); 

CHE le categorie di prestatori sono le seguenti: 

a) pensionati (titolari di trattamento pensionistico in regime obbligatorio); 

b) studenti nei periodi di vacanza (giovani con meno di 25 anni età, iscritti ad un ciclo di studi 

presso l’università o istituto di grado superiore e con almeno 16 anni di età e se minorenni, 

previa autorizzazione del genitore o di chi esercita la patria potestà); 

c) percettori di prestazioni integrative del salario o sostegno al reddito (nel limite massimo di         

€ 3.000,00); 

d) lavoratori part-time;  

e) lavoratori stranieri regolarmente soggiornanti in Italia e disoccupati;  

_________________ 

 

BILANCIO 20___ 

 

SITUAZIONE 

 

Tit.____  Cap___ Art 

____ 

 

VEDI DELIBERA 

___________________ 
------------------- 



    CHE i voucher – buoni lavoro  - sono messi in vendita dall’Istituto Nazionale di Previdenza 

Sociale, quindi ogni ente o ditta privata li può acquistare per il pagamento di prestazioni 

accessorie;  

CHE detti voucher: 

a) hanno valore nominale di € 10,00 comprensivi della contribuzione Inps (13%), di assicurazione 

anti – infortuni (7%) e di un compenso accessorio per la gestione del servizio (5%);  

b) hanno quindi un valore  netto di € 7,50 per ogni ora di lavoro; 

c) possono essere riscossi dal prestatore occasionale presso tutti gli uffici postali del territorio 

Nazionale; 

d) possono essere acquistati o  tramite la procedura cartacea presso le sedi Inps, tramite la 

procedura telematica presso i rivenditori di generi di monopolio autorizzati;  

    DATO ATTO CHE i voucher rappresentano un sistema di pagamento per le committenze 

pubbliche che permettono di remunerare prestazioni di lavoro accessorio; 

CHE l’uso dei voucher garantisce il committente di beneficiare di prestazioni nella completa 

legalità, con copertura assicurativa Inail e senza dover stipulare alcun contratto; 

    CONSIDERATO CHE è volontà di questo Consiglio di Amministrazione acquistare i 

voucher ed utilizzarli per i settori consentiti, quindi ritiene di assegnare  i seguenti obiettivi 

quali pulizie, giardinaggio, piccole manutenzioni lavori di emergenza e/o solidarietà nonché  

interventi all’interno di questa “Casa di Ospitalità S. Teresa del Bambino Gesù” per un importo 

di €. 1.000,00; 

 CONSIDERATO che sul territorio di Campobello di Licata l’unica tabaccheria autorizzata 

alla vendita dei “VOUCHER” risulta essere la ditta Capizzi Angelo con sede in Piazza XX 

Settembre; 

VISTO il redigendo bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016 ove risulta possibile  

impegnare al Cap. 440  la relativa spesa; 

VISTO il D.Lgs. 276/2003 e s.m.i.; 

VISTA la legge 33/2009; 

VISTA la circolare INPS n.88 del 09/04/2009; 

VISTA la circolare INPS n. 49 del 29/03/2013; 

VISTO lo statuto dell’Ente; 
VISTA la legge 17-07-1890 n°6972; 

AD UNANIMITA’ DI VOTI 

DELIBERA 

1. AUTORIZZARE il Presidente dell’Ente all’acquisto dei Buoni Lavoro INPS 

“VOUCHER” presso la Tabaccheria Autorizzata Capizzi Angelo,  P. Iva 01410740847, 

per regolamentare quelle prestazioni occasionali, definite appunto accessorie che non sono 

riconducibili a contratti di lavoro in quanto svolte in modo saltuario per le attività relative 

a pulizie, giardinaggio, piccole manutenzioni, lavori di emergenza e/o solidarietà nonché 

interventi all’interno di questa “Casa di Ospitalità S. Teresa del Bambino Gesù”, per un 

importo di €. 1.000,00: 

2. DARE ATTO che ai suddetti percettori, quali corrispettivo del lavoro occasionale di tipo 

accessorio prestato, verranno corrisposti dei “Buoni Lavoro” di un importo massimo di €. 

5.000,00 annui ciascuno per tutte le tipologie di prestatori ad eccezione dei percettori di 

prestazioni integrative del salario il cui limite è €. 3.000,00 per committente; 

3. IMPEGNARE la spesa di €. 1.000,00 con imputazione della stessa al cap. 440  per 

effettuare il versamento alla Tabaccheria Autorizzata; 

4. AUTORIZZARE l’emissione del mandato di pagamento in favore della Tabaccheria 

Capizzi Angelo di Piazza XX Settembre Campobello di Licata per fare eseguire i lavori 

relativi alle attività suddette secondo le esigenze che di volta in volta si presenteranno; 

PPOO==PPOO==PPOO==PPOO==PPO 
 

 

 

 

 

  



Letto e confermato si sottoscrive

GLI AMMINISTRATORI

SIG. NO VARA SALVATORE tLjL
D.SSA TURCO MARIA RITA

SAC. GIORDANO LIBORIO

Campobello di Licata 20

IL PRESIDENTE

AVV. 1?<JNTARELLQ G

^

JL SE RIO

RAG. CAPOB SSA

A T T E S T A Z I O N E D I P U B B L I C A Z I O N E

I L S E G R E A T A R I O C E R T I F I C A

Che questa deliberazione, in applicazione della L.R. 03/12/1991, n. 44 è stata affissa all'albo
informatico di questo Ente dal
presentato nessun reclamo.

al e contro la stessa non fu

IL SEGRETARIO

RAG. CAPOBIANCO CROCIFISSA

Per copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo

Campobello di Licata 20_

IL SEGRETARIO Visto: IL PRESIDENTE


